(eigenh.: / Obligatissimo servitore

il prothonotario di Portia.

(Adresse: / All'ill^{mo} et r^{mo} signor mio colendissimo monsignor il cardinale Morono etc. Roma.

4. Eine auf Mitteilungen Clencks fassende Denkschrift des Nautius Portia über die in Sachen Lübecks zu ergreifenden Schritte: Die Bestrebungen des Lübecker Rats wegen Besetzung der in den apostolischen Monaten vakanten Kanonikate, Benefizien und Vikarien, wegen Ausübung des ihnen zustehenden Präsentationsrechtes, wegen Ersetzung des Eides und des Glaubensbekenntnisses durch einen anderen Eid und wegen Verwendung der Häuser beim Dom für die Witwen der verstorbenen Prediger (Schritte des Rates beim Kapitel und beim Kaiser; die Bestimmung des Augsburger Religionsfriedens und die Abmachungen zwischen Rat und Kapitel im Jahre 1538): Einsprache des Kapitels beim Kaiser (die Aufgabe des Nautius Delfin). Bitte des Kapitels wegen des Glaubensbekenntnisses, wegen Rückgabe und Besetzung der nach 1555 beschlagnahmten Benefizien und wegen Wiederauslieferung zum mindesten des Doms und

^{1) Die n. 2.}

wegen der Propst^{ri} dort (etwaiger Verzicht des in Brixen lebenden Propstes Hoier und Einsetzung des Kanonikus Wilhelm Freitag; die Absichten des jungen holsteinischen Herzogs).

[aus Köln von Portia mit Zeilen vom 30. Juli 1577 an Como übersandt¹⁾].

Val. Arch. Arm. 64 Vol. 7 fol. 222^a—224^b (— 225) Kopie mit dem Vermerk von Morones Sekretär Cop. Lubecensis scriptura per manus congregationis germanicae die 28. augusti transmissa.

Quae in causa lubecensi agenda sunt.

In primis praetextu litterarum Caes. Maiestatis moderni Rodulphi²⁾, in quibus tamen nihil tale exprimitur, senatus lubecensis quinque [articulos^{a)}] petit: mensem papalem, ut vocant, ut hanc in posterum episcopus lubecensis ex professo lutheranus cum senatu lubecensi quoque lutherano, uti iam in aliis quibusdam per inferiorem Saxoniam Bremae, Hamburgi et alibi collegiatis ecclesiis senatus vel civilis aut ecclesiasticus magistratus de facto per aliquot annos sibi hoc ius sumpserunt et usurparunt, alternatis vicibus ad conferenda beneficia, etiam canonicatus cathedralis ecclesiae Augustanae confessionis sectatoribus et, si Diis placet, quoque catholicis habeant, possint autem huiusmodi canonicatus et beneficia politicis conferre, qui reipublicae et rebus ecclesiasticis inserviant. Per politicos intelligunt qui secularia, non spiritualia vel ecclesiastica tractant.

Secundo. Vicariae vel beneficia, quae posthac vacaverint in mense apostolico, scholis lutheranis et ministeriis ecclesiasticis lutheranorum una cum duabus lecturis theologicis, quae iam ab aliquot annis vacarunt, applicentur.

Tertio. Ut beneficia ecclesiastica, ad quae vel senatus ipse aut privatae personae et familiae per civitatem lubecensem habent ius praesentandi aut nomina idi, citra recusationem a capitulo sive augustanae confessionis sive catholicis, alias tamen idoneis, conferantur statutis et aliis laudabilibus consuetudinibus persolutis.

Quarto. Quandoquidem beneficia et canonicatus utriusque religionis hominibus sunt conferenda, iuramentum igitur et professio fidei catholicae, per aliquot annos post concilium tridentinum introducta, de medio tollatur, et aliud loco huius professionis praestetur, quod in se contineat de obser-

a) *om. Vorl.*

1) Siehe Näheres über die Abfassung und Absendung der Denkschrift: N. B. III 1 S. 116 f. und oben S. 107 f. Sie ging am 28. August den Mitgliedern der deutschen Kongregation der Kurdiöcese zur Kenntnisnahme zu und wurde am 31. in einer Sitzung der Kongregation eingehend besprochen: vgl. Quellenbeschreibung oben und wegen der Beschlüsse vom 31. August Schwarz in der S. 107 Anm. 5 genannten Edition S. 125 f.

2) Der S. 132 Anm. 4 genannte Brief des Kaisers an das Kapitel ist gemeint.

vandis piis et licitis statutis ecclesiae lubecensis, quemadmodum et antea fuit usitatum.

Quinto. Penes ecclesiam cathedralem edificia et habitationes designentur pro viduis praedicatorum defunctorum, quemadmodum penes alias parochiales ecclesias iam sunt designatae. Haec quidem in specie petierunt a capitulo; in genere autem a Caesarea Maiestate tantummodo requisierunt per litteras ut mandaret capitulo sustentationem ministeriorum lutheranorum iuxta decretum imperii anno 55. Expresse autem cavet constitutio imperii de sustentatione ministeriorum, si catholici omnes redditus ecclesiasticos perciperent¹⁾. Lubecenses vero ante constitutionem hanc et passaviensem contractum plurima bona et beneficia ecclesiastica occuparunt, unde abunde suos ministros sustentare possunt. Deinde anno 38 inter senatum lubecensem et capitulum transactum est de certa pecuniae summa et aliis quibusdam capitibus, quae si numeraretur, quemadmodum numerata est, et capita observarentur, quemadmodum hactenus observata sunt ab utraque parte, quam diu hoc grave dissidium religionis usque ad omnimodam concordiam duraret, nihil amplius vellet senatus petere vel pro sustentatione ministrorum aut alio modo²⁾.

Petunt autem contra hanc transactionem, sigillo maiori lubecensi confirmatam³⁾, novam istam contributionem pro sustentatione ministrorum, licet rescriptum imperatoris ad capitulum⁴⁾, si ita est quemadmodum narrarunt, iuxta decretum imperii tantum urgeat sustentationem, quam antea sufficientissime ex beneficiis ecclesiasticis habent. Quamobrem nunc humillime capitulum lubecense Caesareae Maiestati respondet⁵⁾ veritati in hac causa sena-